Romanis dissimillima ratio militum, quos bello ceperant: licet enim omnes in servitutem redigerent, tamen cum omnibus non eodem modo actum. Qui sponte concesserant victoribus, ponentes arma, vocatique *dediti*, specie aliqua libertatis utebantur, quin tamen obeundum consequi possent munus, aut officium, cui quid honoris annexum videretur. Bello domiti, & vocati *mancipes*, quasi manus capti, servituti obnoxii detinebantur. Qui vero semel victi, & libertate donati, a dominorum imperio deficiebant, poena criminis mul-

taban-

tabantur, bestiis expositi, aut ad Amphitheatri certamina destinati; deinde sub Christianis Imperatoribus ad triremes, & ad remigibus inserviendum. Per triumphum etiam vario discrimine ducebantur. Qui nobili genere orti, veluti Principes, Magistratus, vehiebantur plaustris; sed præpostere, & tergo inverso, ut in Tabula 3. & fig. 7. si quando ex ignominia cum iis agendum videbatur: ceteri affectabantur pedibus; rebellesque post tergum manus vincas habebant: inermes omnes.

28. Mulier Scythica ad inserviendum remigibus servata.

29. Equus sarcinarius.

Notari debet discrimen inter equos sarcinarios, & militares. Sarcinarii frænis habenisque coercerentur; cum militares equi nisi filum simplex haberent; equitesque sine ocreis, sine stapiis essent, cum simplici cothurno; sicuti dux quilibet subsequenter pedibus calonem habebat.

30. Duces exercitus Imperatoris.

31. Ibi posita figura Mursuphli, deiectionis præcipitis ab altitudine Columnæ, ut casus notetur a Gottofredo Villharduino relatus; etsi alii auctores Columnæ Taurini Fori attribuant.

Pars hæc Columnæ hiscit terræ motibus diffracta; aut forte deformata a Græcis, qui cum Columna haberi crederent figuras Byzantii excidium præsignificantes, eas malleorum ictibus confregerunt, quemadmodum tradit Guntherus *cap. 21. Histor. Constantinopolit.* Evidens est, ibidem spatium magnum interesse, ubi extare poterant figuræ, quas plurimi auctores in hac Columna fuisse dicunt, neque amplius conspiciuntur.

32. Horreum Theodosianum, quod in nona Regione ponit antiqua urbis descriptio.

33. Hæ Porticus representare videntur decimæ regionis partem Urbis Constantinopolitanæ, ubi sex Porticus erant, & Placidie Eudoxieque Palatia, & fons *Nymphæum maius*.

34. Milites reliqui subsequentes suosmet duces. Omnes Romanorum more sunt induti, cum clypeo atque hasta, sive spiculo. Alterum ducum captivus sequitur cum clava; neque enim servis concessum alia arma ferre, sicuti neque deferunt accensi, apparatus, liabores, nisi bacillos, clavas, & virgas ad submovendam turbam.

35. Hoc representat captivorum additionem ad pascendos caprarum greges, iuxta consuetudinem regionis eorundem. Capræ vero sunt, quales Plinius, plurimique auctores Scythicas describunt. Arcus erectus trifariam, aut in pyramidatam crucem, ostendit, eos populos sub iugo victorum esse; ex quo domitis bello subiugatarum nationum nomen impositum.

36. Captivi, qui vinculis post tergum manibus ducuntur, ii destinati ad triremes.

37. Duo tropæa, quæ duas Victorias Imperatoribus parvas designant.

Tria superiora fastigia ostendunt clementiam Imperatorum, qui victis gratificati sunt, parcentes vitæ, dempta tantummodo libertate, & receptis bonorum spoliis, postquam eosdem subegissent. In his figuris elacet caritas erga filios, qui nullam partem habebant in defectione patrum; quique haut infelices, nisi quod ab iis orti, qui contra dominos rebellant.

38. Hæc est figura urbis Constantinopolitanæ, quæ de hostibus triumphat; quæque per adoptionem misericordiæ beneficentiæque captivos filios adsciscit in cives.

39. Eclypon figuræ traditæ Imperatori a Præfeto Prætorii, comitato duobus factionum ducibus, qui diebus sexaginta muros construi curarunt; id opus sumentes ductu Græci Architecti, quos inter conspicitur.

Iuvenis Scythia deiciens capreolum præcipitem, symbolum est desperationis Scytharum, qui amiserant libertatem, cuius vel maius a natura signum inditum veteribus erant capreoli, propter eorum animantium alacritatem, atque pernicitatem. Ita etiam representantur in Scriptura Sacra.

40. Inspicitur hic duplex porta, recursusque sinus, aut portus in hac terræ lingula, in qua stant duo Præfeti destinati ad deportandos captivos, quos inter conspiciuntur duo ex eorundem optimatibus, in utraque porta, induti animalium pellibus, iuxta Scytharum morem.

41. Scythæ, alique barbari, victi a ducibus exercitus Theodosii, postquam in triumpho ducti essent Constantinopolim, in varias Provincias ad colenda arva adducuntur, ut captivi;

ptivi; atque in navem sunt immiffi, ductu aliquot militum, qui excepturi eos veniunt ad portam: alius est porta Phanarii, quam Gylius ita describit: *Porta Phanarii, a loco vicino fit dicta. Phanarium est pars Urbis orae maritimas, quam murus urbis claudit: duas portas habet, in quas eminent clivi colli quinti. Quibus finitur flexus finus. Cuius e regione finis est Navalis Regis.*

42. Ripa portus Theodosiaci.

43. Navi militibus instructa ad deportandos Scythas.

44. Observari etiam potest in navi Labarum, quod unum retinebant Imperatores Christiani signum, reiectis aliis militariis variorum animantium, quibus antea utebantur Romani. — Constantinus is fuit, qui Labarum substituit.

*DE NEPOTE CORNELIO BENE MERENDI ALI-  
quo. Subsidia Bibliothecae Guelpherbytanæ, — priscae  
eruditionis amantibus indicat IACOBUS FRI-  
DERICUS HEUSINGERUS, Rector  
designatus.*

Guelpherbyti 1759. typis Ioh. Guil. Bindseil, pl. 2.  
& dimid. in 4.

**S**unt huius libelli tria capita, quorum primum duo frag-  
menta Cornelii Nepotis habet, alterum de codice, qui in  
bibliotheca Guelpherbytana asservatur, manu exarato,  
exponit, tertium de Cornerana editione Nepotis varia disputa-  
tat. Nos, quoniam eiusmodi libelli & raro ad externos perfe-  
rantur, & facile evanescent, eorum causa, qui de Cornelio  
bene mereri, atque hunc codicem excuterè cupiant, de singulis  
breviter dicemus.

Iam duo fragmenta, quæ codici Philippicarum Ciceronis  
orationum, undecimo, ut *Heusingero*, V. Cl., videtur, seculo  
exarato. sunt præscripta, hæc sunt.

## Cornelius Nepos

in libro de historicis Latinis de laude Ciceronis.

*Non ignorare debet, unum hoc genus Latinarum literarum  
adhuc non modo non respondere Græciæ, sed omnino rude at-*

*que inchoatum morte Ciceronis relictum. Ille enim fuit unus, qui potuerit, & etiam debuerit historiam digna voce pronuntiare: quippe qui oratoriam eloquentiam rudem a maioribus acceptam perpoluerit, philosophiam ante eum incomitam latinam sua conformauerit oratione. Ex quo dubito, interitu eius utrum res publica, an historia, magis doleat.*

Idem.

*Locuples ac diuina natura, quo maiorem sibi pareret admirationem, ponderatioraque sua essent beneficia, neque uni omnia dare, nec rursus cuiquam omnia voluit negare.*

*Etsi vero Heusingerus V. Cl. genuina haec esse Nepotis monimenta, ex indiciis tam manifestis tamque consentientibus elucere sibi persuasit, ut neminem fore credat, qui de eorum integritate dubitet; etsi purum, elegans, diffusum, maxime perspicuum historici discendi genus ita clare & ita aperte in his conspici dicit, ut non peritos filii iudices solum, sed eos etiam, qui latinitatis antiquae & incorruptae non plane sint expertes, Nepotem hic agnituros esse confidat: nobis tamen, qui & Cornelium, & alios bonos scriptores satis legisse, & antiquae Latinitatis non plane expertes esse nobis videmur, longe alia mens est. Sed docendum est, quare a viro docto dissentiamus. Iam primum lubet quaerere, quae tandem sint illa indicia manifesta & consentientia? Heusingerus quidem, quae tamen omnes & expectabunt hoc loco, & suo iure poscent, nulla affert. Nisi, quae de Cornelii libris, de latinis historicis, & de studio, quod Cicero in historia patriae scribenda posuerit, huc referenda sunt. Quibus minime contenti, plura desideramus. Vellemus enim ita in his fragmentis exponendis versatus esset Heusingerus, ut nuper in Horatianis in Lucilii defensores Satyra, i. e. examinasset singula verba diligenter & accurate, ad Criticæ regulas exegisset, eaque & Latina, & Cornelio digna esse, demonstrasset. Quae igitur ille omisit, nos agamus. Primum de toto orationis habitu, etsi ex paucis verbis vix iudicari potest, non dubitamus tamen fore, ut, si quis unam atque alteram vitam a Cornelio scriptam legat, deinde hæc fragmenta recitet, sonum, nescio quomodo longe diversum, & quasi peregrinum & barbarum in auribus sentiat. Verum hoc sentiri magis, quam verbis explicari potest. Fa-*

ciant

ciant igitur periculum, qui teretes & doctas aures habent. Deinde vero ex ipsa dictione nihil Cornelio, nihil Roma dignum spirare nobis videtur. Quem non offendet repetitio illa verborum *unus & rudis*, nimis angusto spatio facta? Non ignoramus quidem, in optimis scriptoribus eiusmodi negligentiam & inveniri, & laudari quoque a peritis harum rerum iudicibus, ut in pulcherrimo loco *Odyss.* T. v. 204. in nobili *Ciceronis* epistola ad Lucceium (L. V. ep. 12.) & in *Livio* passim, ubi videndus Gronovius, & consulendus Cel. *Dorvillus* ad Chariton. p. 307. Sed & horum longe plerumque alia ratio est, & in Cornelio, si recte meminimus, nullum eiusmodi exemplum nobis occurrit. Quid vero est, cur Nepotem in his paucis versibus a prisca dicendi ratione declinasse, nec suo more locutum esse dicamus? Quam parum illa, qui potuerit & etiam debuerit: adhuc non modo non: nec rursus cuiquam, aurea ætate digna! Quam dura omissio verbi *esse* in hoc: omnino *rude atque inchoatum Ciceronis morte relictum!* Hoc vero insolentissimum, *historiam digna voce pronuntiare*, quis Cornelio tribuere audeat? Quam male positum verbum *Latinam*: *philosophiam ante eum incomtam Latinam* —. Sapiatne deinde, *philosophiam latinam incomtam sua oratione conformare*, non barbarum potius hominem, quam Cornelium, elegantissimum Scriptorem? Nos profecto ne intelligimus quidem *hoc maxime perspicuum dicendi genus*. An denique *oratoriam eloquentiam perpolire*, an *ponderatiora beneficia*, an *hoc genus latinarum litterarum Grætiæ responderet*, hæc an Cornelii ætatem redoleant, vehementer dubitamus. Vellemus, viri docti conferrent cum his fragmentum illud Livii de primo bello Punico, quod a *Matthæo Kluckio*, in monasterio Salemitano repertum esse dicitur, & in Actis Societatis regię Parisiensis T. V. (*histoire de l'Academie Royale des Inscriptions & des belles lettres*) exhibetur. Ibi enim, ut bene *Suchæus* (*Souchay*) contra *Schoepflinum* demonstravit, tale dicendi genus observabunt, quod huic simillimum, & ab eodem prope homine profectum esse videatur. Pudeat vero nos hæc fragmenta, nec latina, nec perspicua, nec Cornelio digna, purissimo & elegantissimo Scriptori tribuere: porro reiciamus hunc pannum, nisi nos omnia fallunt, ab homunculo otio nimio affluenti, purpuræ Cornelianæ asutum. Sed illud quoque addendum est, *Heusingerum*, pro sua *conformavit orationem*, quod erat in codice, *rescripsisse sua conformaverit oratione*:

&amp;

& pro *locuplex locuples* posuisse. Ceterum fatemur, acute suspicari *Heusingerum*, Cornelium fortasse, Ciceronianorum carminum mentione facta, quam parum feliciter ei hoc studium successerit, commemorasse, & deinde addidisse, *locuples ac divina natura*. Sed de tota re, quid sentiamus, iam diximus. Est præterea in eadem membrana, sed recentiore manu, sub finem seculi decimi tertii, aut in eunte decimo quarto, *Alberti, Abbatis Stadenfis, Troilus* scriptus. In quo bellum Troianum, carmine elegiaco, &, ut tunc erant tempora, probabiliter scripto, enarratur. Ut gustum aliquem habeant lectores, poematis huius adscribemus versiculos aliquot, qui in fine carminis leguntur:

*Abbatem nostri Tirricum, cui dedit olim*

*Ecclesiae dictae virgo patrocinium,*

*Cui virtus animum decorat, facundia linguam,*

*Dapsilitate nitet, utilitate viret.*

*Ille suos quondam non ultimus inter amicos,*

*Ante virum talem qui tulit eius onus.*

*Edidit hunc sexto finitum mense libellum,*

*Cui tamen hoc tempus syncope multa scidit.*

*Correxit pigritans. Labor hic, quam scribere, maior.*

*At corrector ait, sint tua, si qua valent.*

*Nulla poetarum posuit fragmenta, Daretis*

*Historiarum soliti scribere vera, tenens. —*

Alter codex Guelpherbycanus in membranis octuplicatis, sed forma paulum maiore, scriptus est. In eius priori parte *Valerii Maximi dictorum factorumque memorabilium* libri octo exhibentur. Temeraria enim hominis audacia, pristino librorum & capitum ordine neglecto, multis omissis, multis aliter dispositis, novem Valerii libros valde & confudit & breviavit. Huius codicis inspectionem ad refellendam illorum sententiam valere *Heusingerus* existimat, qui Valerii libros, quos nunc in manibus habemus, ex maiori opere in epitomen a Nepotiano redactos esse suspicentur. Altera codicis pars non solum Cornelii vitas Catonis, Attici, & imperatorum, sed monumenta quoque Corneliae, matris Gracchorum, quae ex epistola Corneliae, ex libro Nepotis de latinis historicis excerpta, in codice hoc dicuntur, & notum Probi Carmen, mutatis paucis, exhibet. *Heusingero* ætatem quingentorum circiter annorum habere videtur, & emendate scriptus est. Habet etiam varias emendationes, ex bonis exemplaribus excerptas, & ab homine docto, eodem, quo reliqua, seculo adscriptas.

De editione Cornelii, quae cum praefatione *Petri Costeri*, sine mentione anni, urbis, & typographi, in chartis octuplicatis prodit, varia afferuntur, quae *Maittarius* & *Anton. Saxius* vel omisere, vel non dixerunt satis diligenter.

# NOVA ACTA ERUDITORUM,

*publicata Lipsiæ*

*Calendis Martii Anno MDCCLIX.*

*Pars I.*

C. A. HEUMANNI

E M E N D A T I O N E S

OPERUM TERTULLIANI.

**I**nter libros veterum Ecclesiæ Scriptorum, quos eruditissimi Lutetiæ Benedictini ediderunt, nondum est *Tertullianus*. Polliciti quidem sunt eius editionem in *Journal des Sçavans* T. 82. p. 34. sq. duo Benedictini Parisienses, *Malinghevius* ac *Duretus*. Sed non steterunt promissio. Ac sane timide aggreddendus hic labor est. Singularem styllum habet hic Afer: quem multa lectione cognitum habere debet, qui eius libros emendandos suscipit. Stylus Tertulliani non est *ser. Tullianus*, sed quam minime Tullianus.

Sæpe, ac, ni fallor, decies perlegi *Tertulliani* opera, eo fine, ut eius styllum perdicerem, ac deinde scripta ipsius emendare, ac simul multa eius loca obscuriora interpretari possem. Hac occasione observavi *vocabula, alio a Tertulliano, quam ab aliis Scriptoribus, sensu usurpata*. En nonnulla!

*conditio* pro *creatio* vel *creatura*, p. 73. 268. 276. 292.

332. *bis* 341. *bis* 358.

*conditor* pro *creator*, p. 341.

*proinde* pro *deinde*, p. 86. 321. 419. 485.

*si* pro *an*, p. 159. 333. 343.

*cæterum* pro *alias*, p. 173. 386. 454.

N

tin-

*tinguere* pro *baptizare*, p. 178.

*deformare* pro *formare*, p. 13.

*confusio* pro *pudor*, p. 250.

*parere* pro *apparere*, p. 267.

*quanti* pro *quot*, p. 283.

*tanti, quanti* pro *tot, quot*, p. 286. 367. 384. 418. 479.

*nedum* pro *vel potius*, 69.

*magis* pro *potius*, p. 325.

*quid* pro *cur*, p. 416.

Paginae a me indicantur editionis optimae *Operum Tertulliani*, quam Lutetiae 1664. edidit *Philippus Priorius*.

Iam aliis in libris multa emendavi Tertulliani loca, quae hic non apponam. Possunt ea illis in libris legi. Quae secuto tempore ibi adscripti, hic exhibeo. Errata etiam typographica hic corrigo.

In *Actis Eruditorum anni 1715*. p. 299. fqq. emendavi *Tertulliani librum de praescriptionibus adversus haereticos*. Linea 3. lege: *Omniño autem maximum*. P. 302. ad lineam 3. adde: Vid. *Laurembergii Antiquarius v. abinuat, & v. deingare*.

Continuavi has emendationes in *Actorum Erud. Supplementorum* Tomo sexto, p. 196. fqq. Ad p. 197. cap. XLIV. adscribe: Tamen Cicero *Offic. lib. II. cap. 18. extremo: qui in villam suam divertisset*. Ad paginae 198. lineam ultimam adscribe: Vocabulum *mirionis* olim in usu fuisse, ex *Varro* *Laurembergius* docet in suo *Antiquario*. Sic *Mitio a mitis* apud *Terentium* in *Adelphis*. P. 203. linea antepenultima lege *licuerit*.

In *Pociles* meae Tomo primo, p. 25. fqq. emendo *Tertulliani Apologeticum*, & in eiusdem Tomi p. 195. fqq. P. 197. lin. penult. adscribe: *Recte noxae*. Vid. *Curtius* X. 4. 3. Ac duo *Tertulliani* codices MSS. habent *noxae*. P. 200. lin. 12. post *confcios* adscribe: imo cum in *lib. I. ad Nationes cap. 2.* clare & indubie legatur: *socios confciosque*. In eadem pagina lin. 15. post *iungunt*, adscribe: & illud *Curtii* VI. 9. 17: *Hic Amyntae, qui capiti meo impias comparavit infelias,*  
*socium*

*socium se & conscium adiunxit.* Cicero in Oratione pro M. Coelio, cap. 23: *quo socio? quo conscio?* In eadem pagina lin. 19. lege: *Curtius VI. JO. 20. P. 203. lin. 14. fortitur.* Vid. Cuiacius *Observationum* lib. XIX. cap. XI. P. 207. ad lineam ultimam adscribe: Vid. Cuiacius *Obs.* lib. XIV. cap. 34. Aliter, quam ego, correxit hunc locum Cuiacius. Sed credo, meam correctionem prælatum iri. P. 209. l. 19. lege *Astor. XIII. 45.*